
 

科　　　　　目 当年度 前年度 増　減 　

Ⅰ 資産の部

　１.流動資産

　　　現金預金 52,202,001 51,586,843 615,158

　　　有価証券 11,906,500 1,906,500 10,000,000

      未収返還金 30,000 30,000 0

　　　未収金 0 123,104 △ 123,104

　　　立替金 0 334 △ 334

　　　仮払金 3,158,400 3,684,800 △ 526,400

　　　流動資産合計 67,296,901 57,331,581 9,965,320

　２.固定資産

　  (1)基本財産

       県会計債貸付金 0 0 0

       投資有価証券 3,298,693,500 3,298,693,500 0

       基本財産合計 3,298,693,500 3,298,693,500 0

　  (2)特定資産

　　　 大学振興基金積立金 144,400,000 144,400,000 0

       特定資産合計 144,400,000 144,400,000 0

　　　 固定資産合計 3,443,093,500 3,443,093,500 0

　　　 資産合計 3,510,390,401 3,500,425,081 9,965,320

Ⅱ 負債の部

　１.流動負債

　　　未払金 349,157 368,329 △ 19,172

　　　預り金 58,825 177,451 △ 118,626

　　　流動負債合計 407,982 545,780 △ 137,798

　　　負債合計 407,982 545,780 △ 137,798

Ⅲ 正味財産の部

　１.指定正味財産

　　 指定正味財産合計 0 0 0

　２.一般正味財産 3,509,982,419 3,499,879,301 10,103,118

　　（うち基本財産への充当額） （ 3,298,693,500 ） （ 3,298,693,500 ） （ 0 ）

　　（うち特定資産への充当額） （ 144,400,000 ） （ 144,400,000 ） （ 0 ）

　　 正味財産合計 3,509,982,419 3,499,879,301 10,103,118

　　負債及び正味財産合計 3,510,390,401 3,500,425,081 9,965,320

貸　借　対　照　表

令和７年３月３１日現在

(単位:円)



　      (単位:円)

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益 66,611,249 64,293,893 2,317,356

　　　　基本財産受取利息 66,611,249 64,293,893 2,317,356

　　　②特定資産運用益 4,001,268 4,001,268 0

　　　　特定資産受取利息 4,001,268 4,001,268 0

　　　③受取返還金 1,190,000 360,000 830,000

　　　④雑収益 122,764 52,588 70,176

　　　　受取利息 122,764 52,588 70,176

　　　　雑収益 0 0 0

　　　　経常収益計 71,925,281 68,707,749 3,217,532

　　(2)経常費用

　　　　教育研究助成 22,439,406 22,911,574 △ 472,168

　　　　　調査研究助成 16,600,000 17,000,000 △ 400,000

　　　　　学生研究奨励金 5,839,406 5,911,574 △ 72,168

　　　　共同研究助成 17,804,301 19,745,322 △ 1,941,021

　　　　　共同研究助成 3,400,000 5,362,000 △ 1,962,000

　　　　　デジタル化支援センター助成 14,404,301 14,383,322 20,979

　　　　技術指導・相談助成 50,000 300,000 △ 250,000

　　　　交流事業助成 491,260 290,000 201,260

　　　　奨学資金助成 180,000 1,200,000 △ 1,020,000

　　　　給料手当 6,245,020 5,851,960 393,060

　　　　福利厚生費 1,021,198 959,837 61,361

　　　　会議費 235,135 213,765 21,370

　　　　会場費 3,279,243 3,648,854 △ 369,611

　　　　旅費交通費 1,835,911 1,363,415 472,496

　　　　通信運搬費 159,271 138,253 21,018

　　　　消耗品費 219,925 406,730 △ 186,805

　　　　印刷製本費 277,500 259,600 17,900

　　　　賃借料 861,686 622,086 239,600

　　　　負担金 5,813,327 5,813,327 0

　　　　共益費負担金支出 614,000 606,000 8,000

　　　　雑費 294,980 271,340 23,640

　　　　経常費用計 61,822,163 64,602,063 △ 2,779,900

　　　　　当期経常増減額 10,103,118 4,105,686 5,997,432

　２.経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 10,103,118 4,105,686 5,997,432

　　　　　一般正味財産期首残高 3,499,879,301 3,495,773,615 4,105,686

　　　　　一般正味財産期末残高 3,509,982,419 3,499,879,301 10,103,118

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 3,509,982,419 3,499,879,301 10,103,118

正味財産増減計算書
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで



　      (単位:円)

公１事業 公２事業 公３事業 共通 小　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

　１.経常増減の部

　　(1)経常収益

　　　①基本財産運用益 0 0 0 51,025,671 51,025,671 15,585,578 66,611,249

　　　　基本財産受取利息 51,025,671 51,025,671 15,585,578 66,611,249

　　　②特定資産運用益 0 0 0 4,001,268 4,001,268 0 4,001,268

　　　　特定資産受取利息 4,001,268 4,001,268 4,001,268

　　　③受取返還金 1,190,000 1,190,000 1,190,000

　　　④雑収益 0 0 0 0 122,764 122,764

　　　　受取利息 0 122,764 122,764

　　　　雑収益 0 0 0

　　　　経常収益計 0 0 0 56,216,939 56,216,939 15,708,342 0 71,925,281

　　(2)経常費用

　　　事業費

　　　　教育研究助成 22,439,406 22,439,406 22,439,406

　　　　　調査研究助成 16,600,000 16,600,000 16,600,000

　　　　　学生研究奨励金 5,839,406 5,839,406 5,839,406

　　　　共同研究助成 17,804,301 17,804,301 17,804,301

　　　　　共同研究助成 3,400,000 3,400,000 3,400,000

　　　　　ﾃﾞｼﾞﾀﾙ化支援ｾﾝﾀｰ助成 14,404,301 14,404,301 14,404,301

　　　　技術指導・相談助成 50,000 50,000 50,000

　　　　交流事業助成 491,260 491,260 491,260

　　　　奨学資金助成 180,000 180,000 180,000

　　　　給料手当 1,249,004 1,873,506 1,249,004 4,371,514 1,873,506 6,245,020

　　　　福利厚生費 136,158 391,464 119,138 646,760 374,438 1,021,198

　　　　会議費 0 235,135 235,135

　　　　会場費 3,279,243 3,279,243 3,279,243

　　　　旅費交通費 1,674 1,723,875 1,465 1,727,014 108,897 1,835,911

　　　　通信運搬費 11,448 65,704 30,402 107,554 51,717 159,271

　　　　消耗品費 29,322 84,309 25,656 139,287 80,638 219,925

　　　　印刷製本費 1,026 272,753 898 274,677 2,823 277,500

　　　　賃借料 114,891 330,314 100,530 545,735 315,951 861,686

　　　　負担金 871,999 1,453,331 871,999 3,197,329 2,615,998 5,813,327

　　　　共益費負担金支出 81,866 235,368 71,633 388,867 225,133 614,000

　　　　雑費 102,232 35,167 10,703 148,102 146,878 294,980

　　　　経常費用計 25,039,026 28,090,595 2,661,428 0 55,791,049 6,031,114 0 61,822,163

　　　　　当期経常増減額 △ 25,039,026 △ 28,090,595 △ 2,661,428 56,216,939 425,890 9,677,228 0 10,103,118

　２.経常外増減の部

　　(1)経常外収益

　　　　経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　(2)経常外費用

　　　　経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　当期一般正味財産増減額 △ 25,039,026 △ 28,090,595 △ 2,661,428 56,216,939 425,890 9,677,228 0 10,103,118

　　　　　一般正味財産期首残高 2,724,062,304 775,816,997 0 3,499,879,301

　　　　　一般正味財産期末残高 2,724,488,194 785,494,225 0 3,509,982,419

Ⅱ 指定正味財産増減の部

　　　　　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0 0 0 0

　　　　　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0 0 0

Ⅲ 正味財産期末残高 0 0 0 0 2,724,488,194 785,494,225 0 3,509,982,419

正味財産増減計算書内訳表
令和６年４月１日から令和７年３月３１日まで

科　　　　　目 法人会計 内部取引控除
公益目的事業会計

合　　計



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 50,000

預金 普通預金 運転資金として 52,152,001

北國銀行辰口支店 52,152,001

有価証券 11,906,500

ソフトバンク社債 1,906,500

三井住友社債 10,000,000

未収返還金 奨学資金助成返還金 30,000

仮払金 イオン社債償還差損 3,158,400

流動資産合計 67,296,901

（固定資産）
　基本財産 3,298,693,500

投資有価証券 ソフトバンク社債 818,693,500

ﾉﾑﾗｸﾞﾛｰﾊﾞﾙﾌｧｲﾅﾝｽ 500,000,000

ﾉﾑﾗﾖｰﾛｯﾊﾟﾌｧｲﾅﾝｽN.V債 450,000,000

モルガンスタンレー債 300,000,000

GMOｲﾝﾀｰﾈｯﾄｸﾞﾙｰﾌﾟ社債 300,000,000

ﾊﾞｰｸﾚｲｽﾞﾊﾞﾝｸPLC社債 250,000,000

イオン社債 200,000,000

第一生命社債 200,000,000

サントリーHD 200,000,000

ﾏｽｺｯﾄｲﾝﾍﾞｽﾀｰｽﾞﾘﾐﾃｯﾄﾞ債 50,000,000

東急 20,000,000

名古屋鉄道 10,000,000

　特定資産 144,400,000
大学振興基金積立金 ソフトバンク社債 144,400,000

固定資産合計 3,443,093,500

    資産合計 3,510,390,401

（流動負債）

未払金 印刷業者等に対する未払額 機関誌印刷代等の支払分 349,157

預り金 職員からの預り額 所得税、住民税、雇用保険 58,825

流動負債合計 407,982

負債合計 407,982

正味財産 3,509,982,419

公益目的保有財産であり、運用益を
公益目的事業の財源として使用して
いる

財　産　目　録
令和７年３月３１日現在

貸借対照表科目

公益目的保有財産及び公益目的事業
活動の用に供する財産であり、運用
益を公益目的事業及び管理運営の財
源として使用している


